CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2024/2025
____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
_

Casa dos Conselhos
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

ATA 01/2025 - COMDEMA

Porto Ferreira, 29 de janeiro de 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2025 reuniram-se na Casa dos Conselhos

Municipais os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, os

senhores: Richard, Dirceu, Mário, André, Tatiane, Luana e Márcia, conforme lista de

presença (anexo 1). Abertura: a presidente, Sra. Luana Zambelli, iniciou a reunião às

17h e 15min anunciando a pauta do dia: 1- Composição das cadeiras do Conselho:

a Presidente Luana pediu a opinião dos conselheiros sobre o que achavam melhor,

se era convidar o Secretário do Meio Ambiente e também o Prefeito para

participarem conosco de uma reunião para falarmos diretamente com eles ou se

continuamos enviando ofícios. Houve um debate entre os conselheiros, no qual

cada um colocou sua opinião e no final ficou decidido que enviaremos um ofício

para a Prefeitura e outro para o secretário do Meio Ambiente convidando-os a

participarem da nossa próxima reunião que será no dia 20/02, para que os mesmos

indiquem os novos representantes do poder público que farão parte do COMDEMA.

E devido à urgência dessa composição anteciparemos em uma semana ficando

para dia 20/02 e as demais reuniões do Conselho serão sempre na última quinta-

feira de cada mês. 2- Leitura do Plano de Governo: a Presidente Luana solicitou para

que os conselheiros façam a leitura do mesmo para que na próxima reunião

conversarmos sobre como atuaremos daqui para frente. 3- Emenda que foi

destinada ao COMDEMA pelo ex-vereador Patroni: a Presidente Luana disse que

teremos de conversar com o novo Secretário para vermos como teremos de

proceder para que essa verba chegue até o COMDEMA. 4- Composição da

comissão do meio ambiente na Câmara: a Presidente Luana comunicou aos

conselheiros sobre a constituição da Comissão do Meio Ambiente na Câmara atual

que ficou composta pelos vereadores: Taís, como presidente, e os vereadores Felipe

Lamellas e Matheus Ribaldo. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, deu-

se por encerrada a reunião às 18h20min. Eu, Márcia Elaine Carlos, lavrei a presente

ata que será lida e aprovada na próxima reunião.

Márcia Elaine Carlos

Secretária-geral

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2024/2025
____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
_

Casa dos Conselhos
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

Luana Zambelli

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

http://www.portoferreira.sp.gov.br/